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Santrauka. Šiame straipsnyje analizuojama trijų populiariausių kandidatų į Lie-
tuvos Respublikos prezidentus – Gitano Nausėdos, Ingridos Šimonytės, Igno Vėgė-
lės – komunikacija socialinio tinklo „Facebook“ paskyrose bei naujienų portaluose 
delfi.lt ir 15min.lt  2024 metų prezidento rinkimų metu. Šis straipsnis yra aktualus, 
nes iš dalies užpildo 2024 metų rinkimų nišą. Literatūros apžvalgos dalyje nagri-
nėjami pagrindiniai politinės komunikacijos aspektai, kuriantys reikšmingą indėlį 
tarp politiko ir auditorijos, kylantys rinkimų iššūkiai. Tyrime pasitelkta koncep-
tuali rėmų teorija, pagal kurią kurti 3 rėmai ir jų kategorijos: problemos rėmas 
apie ekonomiką ir valstybės saugumą, asmenybės rėmas ir žaidimo rėmas. Tyrimui 
atlikti rėmų kategorijos apibrėžtos indukciniu ir dedukciniu būdais, siekiant kuo 
tiksliau nustatyti identifikuotus atvejus. Atlikus tyrimą, nustatyta, kad problemos 
rėmas tarp kandidatų įrašų „Facebook“ paskyrose ir naujienų portalų publikaci-
jose dažnu atveju buvo naudotas rečiausiai. Visgi tarp tirtų kandidatų ir naujienų 
portalų dominavo asmenybės rėmas bei žaidimo rėmas ir jų kategorijos. Tyrimo 
išvadose pateikiamos apibendrinančios įžvalgos, kandidatų komunikacijos išskir-
tinumai, tyrimo apribojimai.
Pagrindiniai žodžiai: Lietuvos prezidento rinkimai, politinė komunikacija, ži-
niasklaida, rėmai, socialiniai tinklai.

https://www.journals.vu.lt/zurnalistikos-tyrimai
https://doi.org/10.15388/ZT/JR.2024.4
mailto:robertas.macius@outlook.com
http://delfi.lt
http://min.lt


79

Robertas Macius. Lietuvos prezidento rinkimai 2024 metais:  
G. Nausėdos, I. Šimonytės, I. Vėgėlės asmeninė komunikacija ir jų vaizdavimas naujienų portaluose

Lithuanian Presidential Elections 2024: Personal Communications of 
Nausėda, Šimonytė, and Vėgėlė and Their Portrayal on News Portals

Abstract. This article analyses the communication of the 3 most popular candi-
dates for the presidency of the Republic of Lithuania – Gitanas Nausėda, Ingrida 
Šimonytė, and Ignas Vėgėlė – on their Facebook accounts and on the news portals 
15min.lt and delfi.lt in the course of the presidential elections in 2024. The article is 
useful because it contributes to filling the gap of research discussing the presidential 
election of 2024. The literature review part of the paper examines the main aspects 
of political communication creating a contribution between the politician and their 
audience, along with the emerging electoral challenges. The study uses the conceptual 
frame theory to develop 3 frames and their categories: the issue frame on economy 
and national security, the personality frame, and the game frame. The categories on 
the frames were defined inductively and deductively in order to be as precise as possi-
ble in the identified cases. The issue frame in the candidates’ Facebook posts and news 
portals publications was the least frequently used iteration. The personality frame 
and the game frame along with their categories dominated among the candidates 
and news portals. The conclusions of the study provide summary insights, the distinc-
tive features of the candidates’ communication, and the limitations of the study.
Keywords: Lithuanian presidential elections, political communication, media, 
frames, social media.

Įvadas

Tvyrant geopolitinei įtampai dėl tebesitęsiančio Rusijos karo prieš 
Ukrainą, augančių nesutarimų kituose regionuose, didėjant neramu-
mams stiprėja visuomenės poreikis turėti valstybės vadovą, lyderį, ku-
ris susitvarkys su kylančiomis problemos, ras sprendimo būdus, vienys 
visuomenę. Popandeminiai rinkimai, pavyzdžiui, JAV, Nyderlanduose, 
Portugalijoje, Rumunijoje, Vokietijoje kelia neramumų dėl demokra-
tinio valstybės pagrindo tvirtumo, kadangi didėja politinis susiskaldy-
mas, nes dalis visuomenės nusivilia liberaliąja demokratija. Tokiu atveju 
į politinę areną drąsiau įžengia kandidatai, kurie didina nepasitikėjimą 
politikais, kaltina „sistemą“, žada radikalius sprendimus.

http://min.lt
http://delfi.lt
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Prezidento rinkimų rezultatai Lietuvoje išryškino piliečių nuotai-
kas, socialinę segregaciją, nuomonių poliarizaciją bei atskleidė politinės 
sistemos ir tradicinių partijų silpnybes, kurios sudaro galimybę atsiras-
ti naujiems politiniams lyderiams ir jėgoms. Pavyzdžiui, be reikšmin-
gas pareigas valstybės valdyme užėmusių kandidatų Gitano Nausėdos 
(kuris buvo kandidatas ir pirmos kadencijos prezidentas) ir Ingridos 
Šimonytės (tuomet ministrės pirmininkės), rezultatų prasme išsiskyrė 
ir Ignas Vėgėlė bei Eduardas Vaitkus. Pastarasis kandidatas užėmė lyde-
rio poziciją dalyje tautinių bendrijų savivaldybių, viešojoje erdvėje kilo 
įtampų dėl politinės programos tvirtinimo, kai Vyriausioji rinkimų ko-
misija prašė koreguoti programą, nes „rasta teiginių prieš Lietuvos na-
rystę NATO“ (Zulonaitė, 2024). Tai rodo, kad prezidento rinkimuose 
erdvės tarp rinkėjų randa labai skirtingi kandidatai, kurie kartais renkasi 
ne proeuropietišką kryptį, o pasisako kardinaliai skirtingais aspektais 
dėl valstybingumo, saugumo sprendimų, o tai didina įtampą visuome-
nėje. Šie pokyčiai, kaip parodė rinkimų rezultatai Lietuvoje ir kitose ša-
lyse, nėra siejami vien tik su teigiamais pokyčiais nacionalinėje politiko-
je, nes „prezidentas turi reikšmingų galių, daro įtaką vyriausybės forma-
vimui ir užsienio politikai“ ( Jastramskis, 2020, p. 37), be to, „simbolinė 
prezidento galia bei moralinis visos tautos palaikymas sukuria stiprią 
prezidento galimybių bei įtakos iliuziją“, kuria siekiama atstovauti mo-
ralinėms valstybės bei tautos ambicijoms (Bielinis, 2003, p. 13). Pre-
zidentas tampa pagrindiniu valstybės atstovu tarptautinėje erdvėje, jo 
retorika ir sprendimai daro įtaką sprendimų priėmėjams, gyventojams. 

Mokslinio straipsnio tikslas tripakopis  – (1) išanalizuoti kandida-
tų į Lietuvos Respublikos prezidentus komunikaciją socialinio tinklo 
„Facebook“ paskyrose ir identifikuoti, kokius rėmus jie taiko savo as-
menybės ir programinių nuostatų patrauklumui didinti; (2) nustatyti 
populiariausiuose šalies naujienų portaluose taikytus rėmus išryškinti 
kandidatų į Lietuvos Respublikos prezidentus asmenybes ir programi-
nes nuostatas; (3) įvertinti, ar kandidatų pasirinkti rėmai skiriasi nuo 
naujienų portaluose identifikuotų rėmų.



81

Robertas Macius. Lietuvos prezidento rinkimai 2024 metais:  
G. Nausėdos, I. Šimonytės, I. Vėgėlės asmeninė komunikacija ir jų vaizdavimas naujienų portaluose

Politinės komunikacijos socialiniuose tinkluose 
ir žiniasklaidoje tyrimai

Politinės komunikacijos tyrimai  – aktyviai besiplečianti mokslinė 
tyrimų sritis tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. Lietuvoje tirta, kaip politi-
kų komunikacija socialiniame tinkle „Facebook“ daro įtaką naujienų 
portalų publikacijoms (Tverijonaitė, 2023, p. 50), analizuota politinių 
lyderių retorika 2019 metų Lietuvos prezidento rinkimų kontekste, na-
grinėjant pasisakymus „Facebook“ paskyrose (Vaičekauskienė, 2019, 
p. 188−212). Užsienio mokslininkų tyrimuose analizuoti rėminti pasi-
sakymai „Twitter“ (arba „X“) paskyrose, kuriose taikyti populistiniai, 
technokratiniai ar neutralūs rėmai, analizuojant rinkėjų įsitraukimą pa-
tiktukų ir dalijimosi aspektais (Cassell, 2020, p. 588−589). Taip pat tir-
ta, kaip JAV, Vokietijos, Lenkijos žiniasklaidos priemonės rėmino pre-
zidento rinkimų kandidatus. Pasitelkus kokybinę ir kiekybinę turinio 
analizes, tirta, kokios savybės, charakteristika akcentuota apie kandida-
tus, analizuotos idealaus, populistinio, elitinio, „nusivylusio pralaimė-
tojo“, agresyvaus kandidato rėmai, atsižvelgiant ir į vizualinį rėminimą 
(Steffan et al., 2024, p. 7−12). Agnieszka Stępińska (2023), pasitelkusi 
politinių, epizodinių, teminių, demokratijos vertybių rėmus, detaliai 
analizavo 2020 metais vykusius Lenkijos prezidento rinkimus, tirdama 
žiniasklaidos publikacijas. Taigi 2024 m. Lietuvos prezidento rinkimų 
atvejis vis dar lieka pakankamai neištirtas, todėl vertinga iš dalies užpil-
dyti šią nišą. 

Žiniasklaidos ir socialinių tinklų vaidmuo  
politinėje komunikacijoje rinkimų metu

Socialiniuose tinkluose tarp skleidžiamos informacijos vyrauja teks-
tas, nuotraukos, vaizdo įrašai, turinio nuorodos (Grigas et al., 2016, 
p. 112−113). Būtent socialinėse medijose vartotojai tampa aktyviais 
naudotojais, dalijasi informacija, leidžia pasiekti masinę auditoriją, ta-
čiau tarp vartotojų nuolat kinta vaidmenys – galima būti ir pranešėju, 
ir auditorijos, kuri vartoja turinį, dalimi (ten pat, p. 114−115). Politinę 
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komunikaciją Brianas McNairas apibrėžia kaip tikslingą politinių veikė-
jų komunikavimą, siekiant atitinkamų tikslų, o tradiciškai informacija 
apie juos buvo pateikiama publikacijose, reportažuose, kitų formų dis-
kusijose (McNair, 2011, p. 4).

Kadangi kasmet vis daugiau gyventojų naudojasi internetu ir socia-
linėmis medijomis, „kiekvienų rinkimų metu interaktyviosios komuni-
kacijos priemonės užima vis svarbesnę vietą bendrame komunikacijos 
procese, kartais net virsta pagrindiniu politinių kovų lauku“ (Šuminas, 
2012, p. 53−54). Tad socialiniuose tinkluose esanti auditorija tampa vis 
patrauklesnė, ypač rinkimų metu, nes „atlieka ne tik politinės informa-
cijos resurso funkciją, bet ir iš esmės keičia būdus bei formas, kuriomis 
politikai komunikuoja su savo rinkėjais“ (ten pat, p. 55). Politikai, po-
litinės partijos ėmėsi kurti paskyras socialiniuose tinkluose, kad galėtų 
užmegzti „tiesioginį dialogą su piliečiais ir paskatinti daugiau politinių 
diskusijų“ (Stieglitz ir Dang-Xuan, 2012, p. 1 277). Pavyzdžiui, JAV 
Kongreso nariai „Twitter“ (arba „X“) laiko savireklamos priemone. „Jie 
pirmiausia naudoja „Twitter“ dalintis informacija, ypač nuorodomis į 
naujienų publikacijas apie save, tinklaraščių įrašus, pranešant apie savo 
kasdienę veiklą“ (ten pat, p. 1 279). Taigi įvairūs pranešimai savo elek-
toratui kuria tarpasmeninį bendravimą, tačiau „potencialiai didžiuliu 
mastu“, kadangi siekiama pasiekti ir auditoriją už savo rinkėjų ribų, nes 
norima pasiekti didesnį skelbiamos žinios efektą (Sobieraj et al., 2020, 
p. 1 647−1 648). Mokslininkai pastebi, jog internetas tapo efektyviu 
rinkėjų dalyvavimo kanalu, juo palengvinta informacijos sklaida, mato-
mi skaidresni sprendimų planavimo procesai (Mattila ir Nummi, 2022, 
p. 406).

Vis dėlto politikų auditorija – elektoratas − kelia ir tam tikrus tikslus, 
kaip su jais turima bendrauti. Pavyzdžiui, gyventojai pageidauja, kad 
socialiniuose tinkluose politikai dalintųsi ir interaktyviai aptartų poli-
tines aktualijas, o kai šis lūkestis išpildomas, politinis veikėjas sulaukia 
atgalinio ryšio – patiktukų, komentarų, pasidalinimų, todėl ši sinergi-
ja skatina geresnį matomumą socialiniame tinkle (Kelm, 2020, p. 14). 
Apskritai pastebima, kad socialiniai tinklai tampa ir platforma, kurioje 
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rinkėjai gali geriau susipažinti su kandidatu. Personalizuota komuni-
kacija socialiniuose tinkluose „stiprina atskirų politikų galią partijų ir 
institucijų atžvilgiu“, todėl rinkėjai labiau vertina politikų rodomus as-
meninius bruožus, tapatybę, gyvenimo būdą (McGregor et al., 2016, 
p. 265). Visgi matoma, kad socialinėse medijose keliamas negatyvus 
politinis turinys didina įsitraukimą: skatina žymėti patiktukus, dalytis 
informacija, todėl toks politinės komunikacijos sprendimas yra „pras-
mingesnis strateginiu požiūriu“ (Klinger et al., 2022, p. 263).

Be socialinių tinklų, reikšmingą dalį politinės komunikacijos atžvil-
giu užima ir žiniasklaida. Spauda, naujienų portalai, televizija, radijas yra 
viešojo informavimo priemonės, kuriomis skelbiama informacija pasie-
kia visuomenę. Tad žiniasklaidos paskirtis – „kurti ir platinti naujienų 
bei informacinį turinį“ (Grigas et al., 2016, p. 96). Žurnalistai, redakci-
jos užpildo bei formuoja viešąją sferą, kuri tampa socialinio gyvenimo 
sritimi, joje formuojama viešoji nuomonė (Grigas et al., 2016, p. 99). 
Politikai turi naudotis žiniasklaida, kad jų informaciją, pranešimus gau-
tų ir atitinkama auditorija. „Politikos programos, politiniai pareiškimai, 
rinkiminiai kreipimaisi (...) turi komunikacinio veiksmingumo poten-
cialą tiek, kiek žiniasklaidos auditorija juos priima kaip pranešimus“ 
(McNair, 2011 p. 11). 

Vis dėlto mokslininkas taip pat pabrėžė, kad žiniasklaida ne tik neu-
traliai priima šią informaciją, joje būna ir vertinimo, šališkumo. Nors 
žiniasklaidai būna reiškiama kritika, pirmiausia ji atlieka „sarginio šuns“ 
funkciją, kurios metu stebi polinių veikėjų veiklą, pažeidimus ir opera-
tyviai apie tai praneša auditorijai. Taigi žurnalistai yra ketvirtosios val-
džios atstovai − tikrina skelbiamus faktus, identifikuoja melą, kritiškai 
vertina politikų pasisakymus, todėl tampa svarbiausia demokratinių vi-
suomenių dalimi, kadangi informuoja piliečius sudėtingomis temomis, 
iš kurių dalis būna politinės (Mellado ir Van Dalen, 2017, p. 246, Fer-
racioli et al., 2022, p. 719). Tai ypač svarbu, nes socialiniuose tinkluo-
se kartais skleidžiami melagingi pasakojimai, netikri vaizdo įrašai „gali 
skatinti poliarizuotą ir kraštutinį požiūrį, gilinti politinius ir socialinius 
nesutarimus“ (Landon-Murray et al., 2019, p. 516). Žiniasklaida pade-
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da rinkėjui susikurti įspūdį apie konkretų asmenį, jo lyderystės savybes, 
gebėjimą atlaikyti spaudimą (Grebelsky-Lichtman, 2015, p. 363). Šiuo 
būdu žurnalistai ir redakcijos „užpildo visą įmanomą politinių preferen-
cijų bei požiūrių spektrą“, tad jie, anot L. Bielinio, lieka „priimtiniausia 
ir pakankamai objektyvia priemone nušviečiant rinkimus, pateikiant 
pilną ir įvairiapusį rinkimų vaizdą“ (Bielinis, 2003, p. 41).

Žiniasklaidos reikšmė ypač tampa aktuali rinkiminiu laikotarpiu – 
ji padeda įžvelgti skirtingus požiūrio kampus, detaliai nušviečia infor-
maciją apie kandidatus. Kartu žiniasklaida užima tarpininko vaidmenį, 
kuriuo atrenka, žurnalistų ir redakcijų nuomone, svarbiausius naujienos 
fragmentus, juos praneša auditorijai (Grigas et al, 2016, p. 98). Pasitel-
kiant rėminimo teoriją (Framing Theory), įprastai ja aiškinamas žinias-
klaidos vaidmuo, įtaka, o „pagrindinė rėminimo teorijos prielaida yra 
ta, kad kiekvienas įvykis, objektas ar klausimas gali būti matomas iš dau-
gelio skirtingų perspektyvų ir konstruojamas kaip turintis užuominų į 
daugelio skirtingų reikšmių ar vertinimų“ (Grigas et al., 2016, p. 102). 
Rėminimo metu žiniasklaida auditorijai konstruoja socialines, politines 
reikšmes. Rėminimo teorijos pradininku laikomas sociologas Ervingas 
Goffmanas, kuris pasiūlė interpretacines schemas, nes jos „padeda supa-
prastinti mąstymo ir suvokimo procesą ir lemia, į kuriuos realybės ele-
mentus ar aspektus atkreipiamas dėmesys“ (Nevinskaitė, 2011, p. 103). 
Todėl ir žurnalistai pasitelkia rėmus rengiamai medžiagai, kadangi rė-
mai padeda reprezentuoti struktūrą, kontekstą, pateikiamą auditorijai 
(Grigas et al., 2016, p. 102−103). Matoma, kad tiek darbotvarkės nusta-
tymo, tiek rėminimo teorijos demonstruoja, jog „žiniasklaida gali daryti 
įtaką visuomenės nuomonei ir elgesiui, pritaikydama interpretacinius 
rėmus politiniams įvykiams ir politiniams veikėjams“ (Araújo ir Prior, 
2020, p. 230). Tačiau, kaip tvirtina L. Bielinis, žiniasklaidos aspektu 
įžvelgiama ir pavojų, kai netolygiai išlaikoma pusiausvyra tarp skelbia-
mos informacijos apie politikus. „(...) vieno politiko nusičiaudėjimas 
yra daug svarbesnė ir labiau skelbtina tiesa, nei kito politiko kruopštaus 
pasirengimo ir intensyvių veiksmų sukurtos geros sąlygos verslui ar il-
galaikė parama socialiai remtiniems“ (Bielinis, 2003, p. 42).



85

Robertas Macius. Lietuvos prezidento rinkimai 2024 metais:  
G. Nausėdos, I. Šimonytės, I. Vėgėlės asmeninė komunikacija ir jų vaizdavimas naujienų portaluose

Robertas Entmanas rašė, kad žiniasklaidoje ir socialiniuose tinkluo-
se esanti informacija gali būti rėminama skirtingai – pasitelkus esminį 
arba procedūrinį rėminimus. Jis nurodė, kad procedūrinio rėminimo 
funkcija yra siauresnė, „rėmai suponuoja politinių veikėjų teisėtumo 
vertinimus, pagrįstus jų technika, sėkme, reprezentatyvumu“ (Entman, 
2004, p. 6). Mokslininko teigimu, žiniasklaidos priemonės yra linkusios 
pasitelkti procedūrinį rėminimą, kadangi akcentuoja politinę kandidatų 
kovą. Tad „žiniasklaida gali daryti įtaką visuomenės nuomonei ir elge-
siui, pritaikydama interpretacinius rėmus politiniams įvykiams ir politi-
niams veikėjams“ (Araújo ir Prior, 2020, p. 230), o probleminiai rėmai 
padeda nustatyti kylančius iššūkius (Heide ir Villeneuve, 2021, p. 241). 
Socialinių tinklų vartotojai naudojasi žiniasklaidoje skelbiamomis nau-
jienomis, o jos daro įtaką nuomonei. Taigi nuomonės socialiniuose tin-
kluose yra veikiamos žurnalistų konstruojamų rėmų, o tai formuoja ga-
limą vartotojų vertinimą, interpretaciją (Gabore ir Xiujun, 2018, p. 24).

Metodai

Šiame darbe remiamasi E. Goffmano (1974) klasikine rėmų sam-
prata, nuo kurios atsispiria šių laikų medijų ir politikos medijų tyrėjai. 
Jie gilinasi į tai, kaip žmonės ar kiti subjektai, ypač žiniasklaida, sukuria 
rėmus, kurie daro įtaką mūsų tikrovės supratimui ir interpretacijai. Pa-
sak E. Goffmano, rėmai yra kognityvinės struktūros, kurios suponuoja 
tai, kaip tikrovė vaizduojama ir suprantama. Jie leidžia žmonėms nu-
statyti, suvokti, identifikuoti ir įvardyti svarbias patirtis, įvykius gyveni-
me ir apskritai pasaulyje (Goffman, 1974). Darbe remiamasi prielaida, 
kad rėminimo procesas yra aktyvi veikla, apimanti žurnalistų ir politikų 
sprendimus apie tai, kokia informacija yra verta auditorijų dėmesio (o 
kuri ne), kaip ji turėtų būti pateikta ir kokiuose kanaluose.

Paulas R. Breweris ir Lee Sigelmanas išskyrė tris aktualius rėmus 
analizuojant skirtingus aspektus: pirmasis yra problemos rėmas, kuriuo 
kalbėtojas analizuoja konkrečias kampanijoje išskiriamas problemas, 
pavyzdžiui, ekonomika, nusikalstamumas. Kitas  – lyderystės rėmas, 
kuriuo kalbėtojas demonstruoja patirtį, drąsą, kompetenciją, sąžinin-
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gumą. Trečiasis – žaidimo rėmas, kai kalbėtojas nagrinėja kampanijos 
taktikas, rezultatų, apklausų sėkmę (Brewer ir Sigelman, 2002, p. 26). 
Aalberg et al. (2011) analizavo, jog žaidimo rėmo kategorijose taip pat 
vyrauja ir „žirgų lenktynės“, kurių metu politikas remiasi apklausomis, 
demonstruoja veržimasi į priekį, laimėtojų ir pralaimėtojų rėmas, ku-
riuo dalijamasi kampanijos pergalėmis, varžovų kritika, rinkimų baig-
ties rėmas, kai prognozuojami rezultatai, jų poveikis, sporto, karo reto-
rikos rėmas, kai kalbama apie „mūšį“, „kovą“.

Tyrimui atrinkti kandidatų į Lietuvos Respublikos prezidentus pa-
sisakymai socialiniame tinkle „Facebook“ nuo 2023 m. lapkričio 12 d. 
(oficialios prezidento rinkimų kampanijos pradžios) iki 2024 m. gegu-
žės 26 d. (antrojo rinkimų turo pabaigos). Toks pats laikotarpis taiko-
mas ir naujienų portalų delfi.lt ir 15min.lt. Šie naujienų portalai pasirink-
ti atrinkti pagal didžiausią vidutinę dienos auditoriją („Gemius Audien-
ce“, 2025). Naujienų portalų publikacijose taip pat bus nagrinėjami tik 
autoriniai naujienų portalų žurnalistų tekstai, todėl nebus analizuojami 
tie straipsniai, kuriuos rengė naujienų agentūros, apžvalgininkai ir kt. 
Publikacija, kurioje prie autorių matomas naujienų agentūros žurnalis-
tas arba tik naujienų agentūra, nagrinėta tik tuo atveju, jeigu akivaiz-
džiai matoma, kad tekstą pildė naujienų portalo redakcija.

Tyrime analizuojamas kas antras socialinio tinklo „Facebook“ poli-
tiko skelbtas įrašas arba naujienų portalų publikacija, siekiant nešališkai 
atsirinkti įrašus ir sumažinti imtį. Tokiu atveju, jeigu socialinio tinklo 
paskyroje matomas ne tekstinis įrašas, o vaizdo įrašas, jis neanalizuoja-
mas.

Kokybinė turinio analizė su kiekybinės analizės elementais šiame ty-
rime taikoma naudojant tiek indukcinį, tiek dedukcinį būdus. Indukci-
niu būdu nustatytos kategorijos kyla iš tyrimo duomenų, o dedukciniu 
būdu apibrėžtos kategorijos remiasi ankstesniais teoriniais modeliais 
(Žydžiūnaitė ir Sabaliauskas, 2017, p. 69). Pasitelkus kokybinę turinio 
analizę, siekiama „nustatyti tekstų, prasmių, savybių ar bendrinių temų 
ryšius ir juos analizuoti pasitelktame tyrimo lauke“ (ten pat, p. 15−57), 
todėl juo siekiama sutelkti dėmesį į mąstymo sąrangas bei patirtis. Pa-

http://delfi.lt
http://min.lt
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sirinkta analizė leidžia surinkti didelės apimties informaciją, ją jungti 
į kategorijas, subkategorijas, rengti išvadas pagal empirinius duomenis 
(ten pat, p. 58, 61). Tyrime rėmai formuoti remiantis P. R. Brewerio ir 
L. Sigelmano (2002), Toril Aalberg et al., (2011), Angelia‘os Wagner 
et al., (2021) mokslinėmis publikacijomis, kuriose išskirti rėmai arba 
kategorijos. Priede pridėti tyrime taikyti rėmai ir jų kategorijos.

Iš Vyriausiosios rinkimų komisijos (2024) parengto leidinio matyti, 
kad tarp kandidatų į Lietuvos Respublikos prezidentus vyrauja ekono-
mikos, valstybės saugumo nagrinėjamos problemos. Tad problemos 
rėmo kategorijos (ekonomika ir valstybės saugumas) ir asmenybės rė-
mai tyrime nustatomi indukciniu būdu, t. y. rėmo kategorijos pareng-
tos ne iš anksto, o identifikuotos remiantis kandidato pasisakymais. Tai 
leis užtikrinti autentiškus požiūrius, kaip kandidatai į prezidentus matė 
ekonomines, valstybės saugumo problemas, kūrė asmeninį įvaizdį.

Kitas  – žaidimo rėmas  – nustatomas dedukciniu būdu, t. y. pagal 
iš anksto apibrėžtas kategorijas. Tai leis pamatuoti, kaip šį rėmą taikė 
kandidatai, kaip dažnai jis vyravo „Facebook“ įrašuose bei žiniasklaidos 
publikacijose. Bus siekiama įvertinti įrašo arba publikacijos toną – jis 
teigiamas, neigiamas, neutralus arba mišrus.

Atvejų analizei pasirinkti trys populiariausi 2024 m. Lietuvos Res-
publikos Prezidento rinkimų kandidatai: Gitanas Nausėda, Ingrida Ši-
monytė, Ignas Vėgėlė (Vyriausioji rinkimų komisija, 2024). 

Indukciniu ir dedukciniu būdu apibrėžti rėmai, jų kategorijos, pra-
nešimo tonas ir reakcijų skaičius.

Leidinyje matoma, kad G.  Nausėdai rinkimų kampanijos metu iš 
ekonomikos rėmo perspektyvos rūpėjo biudžeto paskirstymo katego-
rija, kai skiriamas dėmesys šeimoms bei socialiai pažeidžiamiems žmo-
nėms taikant lengvatas, išmokas, taip pat žalioji ekonomika, verslumo 
skatinimas. I.  Šimonytė VRK leidinyje konkrečių ekonomikos rėmo 
kategorijų neišskyrė, tačiau kontekstas leido nustatyti ekonomikos au-
gimą. Kandidatė rinkimų programos leidinyje daugiau akcentavo as-
menybės rėmo savybes: lyderystę, sąžiningumą, atsakomybę. I. Vėgėlė 
pasisakė už biudžeto paskirstymą, akcentuodamas ir rūpestį pažeidžia-
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moms visuomenės grupėms, rinkos liberalizavimo problemas. Iš vals-
tybės saugumo rėmo perspektyvos G.  Nausėda pabrėžė gynybos sti-
prinimo kategoriją, kai didinamas gynybos finansavimas, kolektyvinis 
saugumas, pavyzdžiui, Vokietijos brigados dislokavimas iki 2026 metų. 
Taikydama šį rėmą I. Šimonytė pabrėžė kolektyvinio saugumo, grėsmių 
kategorijas. I. Vėgėlė pasisakė už gynybos stiprinimą, kolektyvinį sau-
gumą.

Tyrimu siekiama atsakyti į šiuos klausimus:
1.	 Kokie rėmai vyrauja kandidatų į prezidentus įrašuose socialiniame 

tinkle „Facebook“ ir naujienų portalų publikacijose?
2.	 Kuo šie rėmai skiriasi ir yra panašūs tarpusavyje?

Analizė. 

G. Nausėdos atvejis 

Tirtu laikotarpiu analizuotos dvi G.  Nausėdos socialiniame tinkle 
„Facebook“ esančios paskyros – oficiali prezidento paskyra ir jo asme-
ninė paskyra. Iš viso per analizuotą laikotarpį šiose paskyrose identifi-
kuoti 53 analizuoti įrašai. Juose absoliučia dauguma vyravo teigiamas 
tonas (38 atvejai), neutralus tonas fiksuotas 15 įrašų. Pastebėta, kad per 
rinkiminį laikotarpį neužfiksuota nė vieno įrašo, kuriame vyrautų nei-
giamas tonas. 

1 paveiksle matoma, kad iš tirtų rėmų G.  Nausėdos paskyrų atve-
ju labiausiai dominavo asmenybės rėmas, t. y. buvo demonstruojamos 
teigiamos charakterio savybės, kurios kūrė pozityvų įvaizdį. G.  Nau-
sėdos įrašuose dominavo asmenybės rėmas, jis užfiksuotas 106 kartus 
(75 proc.), problemos rėmas pastebėtas 33 kartus (23 proc.), o mažiau-
siai rasta žaidimo rėmo (3 kartai, 2 proc.). Pastarojo rėmo kandidato 
įrašuose fiksuota mažiausiai, nes absoliučioje daugumoje įrašų nebuvo 
minima, kad G. Nausėda tuo metu buvo kandidatas į prezidentus, vyk-
dė prezidentinę kampaniją – tai buvo galima mėginti identifikuoti pagal 
kontekstą, tačiau tiesiogiai įrašuose to nematyta, todėl nežymėta. 



89

Robertas Macius. Lietuvos prezidento rinkimai 2024 metais:  
G. Nausėdos, I. Šimonytės, I. Vėgėlės asmeninė komunikacija ir jų vaizdavimas naujienų portaluose

 
 

23

75

2

G. Nausėdos „Facebook“ paskyrose vyraujantys 
rėmai (proc.)

Problemos rėmas Asmenybės rėmas Žaidimo rėmas

1 paveikslas. G. Nausėdos „Facebook“ paskyrose vyraujantys rėmai
Šaltinis: sudaryta autoriaus

Iš dviejų problemos rėmų G.  Nausėdos komunikacijoje vyravo 
valstybės saugumo rėmas (73  proc.), o ekonomikos rėmas taikytas 
27  proc. įrašų. G.  Nausėdos paskyrose fiksuotos valstybės saugumo 
rėmo kategorijos apie gynybos stiprinimą (30 proc.), kolektyvinį sau-
gumą (27 proc.), minimos ir grėsmės (9 proc.), energetinis atsparumas 
(6 proc.). Pavyzdžiui, kalbėdamas apie gynybos stiprinimą, G. Nausėda 
pasisakė, kad „Vokietijos brigados perkėlimas į Lietuvą turi tapti sėkmės 
istorija ir pavyzdžiu kitoms regiono valstybėms“ (Nausėda, 2023), to-
dėl tik išvien įmanoma įveikti aplink esančias grėsmes. Rusija kaip grės-
mė akcentuota ir kituose įrašuose – minėta, kad svarbus sąjungininkų 
įsipareigojimas atgrasyti agresorę ir didinti gynybinius pajėgumus, 
nes regionas susiduria „su didžiausiomis saugumo grėsmėmis“ (Nau-
sėda, 2024). Jis pasisakė ir apie sąjungininkes, kuriose yra panašumų, 
pavyzdžiui, Norvegija – abejos turi sienas su Rusija, tad plėtoja gyny-
bos pramonę, jog sumažintų rizikas (Nausėda, 2024). Ekonomikos 
rėmo kategorijos pasiskirstė smulkiau: G. Nausėda dalijosi informacija 
apie ekonomikos augimą (6 proc. atvejų), skatino gyventojų verslumą 
(6 proc.), o mažiausiai dėmesio skirta investicijoms (3 proc.). Politikas 
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minėjo, kad Lietuva, įstojusi į Europos Sąjungą, žymiai pagerino ekono-
minę padėtį, rodiklius, tad „toliau augame ir stiebiamės į viršų“ (Nau-
sėda, 2024). Jis kalbėjo ir apie susitikimus su gyventojais, pavyzdžiui, 
užsienio lietuviais, kuriuos skatino grįžti ir kurti verslus, investuoti, au-
ginti kitokią pridėtinę vertę (Nausėda, 2023).

G. Nausėdos komunikacijoje socialiniame tinkle „Facebook“ rinki-
mų kampanijos laikotarpiu labiausiai dominavo vienytojo kategorija 
(20 proc. įrašų), racionaliai situaciją, įvykį aptariančių įrašų (17 proc.). 
Pavyzdžiui, politikas būrė visuomenę, skatindamas skirti paramą Ukrai-
nai, susitikdamas su skirtingo Lietuvos regiono bendruomene (Nausė-
da, 2024). Jis aiškiai reiškė ir prieinamo, pasiekiamo politiko (14 proc.), 
palaikytojo poziciją (13 proc.), pavyzdžiui, džiaugdamasis sportininkų 
pasiekimais (Nausėda, 2023), ragindamas tautiečius ir užsienio lietu-
vius palaikyti Silvester Belt „Eurovizijos“ konkurse (Nausėda, 2024). 
Taip pat G. Nausėda įrašuose demonstravo kompetenciją (8 proc.), kal-
bėdamas apie ūkininkams kylančias pievų atkūrimo problemas (Nausė-
da, 2024), skatindamas investuoti į švietimą, inovacijas, kad būtų kuria-
ma inovatyvi pramonė, veržli ekonomika (Nausėda, 2024). Jo paskyrų 
įrašuose fiksuotas ir patriotiškumas (7 proc.), mažiausiai išskirta įrašų, 
kuriuose kandidatas matomas kaip žemiškas (4 proc.), skatinantis išsau-
goti tradicijas (4 proc.). Būta ir atvejų, kai G. Nausėda rodė neformalią 
pusę, pavyzdžiui, kai per šv. Velykas sveikino gyventojus ir demonstra-
vo, jog su žmona Diana Nausėdiene važiuoja dviračiais, ar įkėlė nuo-
trauką, kurioje jis su kadenciją baigusiu prezidentu Valdu Adamkumi 
prieš 20 metų užfiksuotas knygos pristatymo metu (Nausėda, 2024). 

Iš žaidimo rėmo perspektyvos buvo matomi tik 3 įrašai, kurie skelbti 
asmeninėje G. Nausėdos „Facebook“ paskyroje. Šiuose įrašuose politi-
kas ragino rinkėjus pasirašyti už jį, o tie, kurie bus 5 000-ieji, 7 500-ieji, 
10 000-ieji, 15 000-ieji, 20 000-ieji, išgers kavos ir pasikalbės apie ak-
tualijas (Nausėda, 2024), tad šie įrašai identifikuoti kaip žaidimo rėmo 
rinkimų strategija. 
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I. Šimonytės atvejis 

Analizuotu laikotarpiu tirtos dvi tuometinės premjerės ir kandidatės 
į prezidentus I. Šimonytės paskyros: asmeninė paskyra bei rinkimų agi-
tacinė paskyra „Už Ingridą“, kuri buvo naudojama ir 2019 m. prezidento 
rinkimų kampanijos metu. Tiriamuoju laikotarpiu iš šių paskyrų nusta-
tyti 52 įrašai, kurie pasiskirstė pagal įvairias rėmų kategorijas. 
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I. Šimonytės „Facebook“ paskyrose vyraujantys 
rėmai (proc.)

Problemos rėmas Asmenybės rėmas Žaidimo rėmas

2 paveikslas. I. Šimonytės „Facebook“ paskyrose vyraujantys rėmai
Šaltinis: sudaryta autoriaus

2 paveiksle matoma, kad I. Šimonytės komunikacijoje rinkimų kam-
panijos laikotarpiu dominavo asmenybės rėmas (48 atvejai, 49 proc.), 
problemos rėmas fiksuotas 12 įrašų (12  proc.), tačiau matoma, kad 
nemažą dalį (39 įrašų, 39  proc.) sudaro žaidimo rėmas, kuris ryškiai 
dominavo prezidentinės kampanijos puslapyje. Pastebima, kad I. Šimo-
nytės paskyrose tirtu laikotarpiu labiau dominavo ekonomikos rėmas 
(58 proc. įrašų), o valstybės saugumo rėmas fiksuotas 42 proc. įrašų.

Iš valstybės saugumo rėmo pusės labiausiai I.  Šimonytės paskyro-
se dominavo kategorija apie gynybos stiprinimą (25 proc.), po 8 proc. 
pasidalijo tiek kolektyvinio saugumo, tiek energetinio atsparumo kate-
gorijos. Pavyzdžiui, auditorijai ji rašė apie krašto apsaugos ministro pa-
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keitimo iššūkius, paaiškinimus, jog tai daryta dėl noro aktyviau didinti 
valstybės saugumą (Šimonytė, 2024). Ji pasisakė ir apie gynybos pra-
monės vystymą, pavyzdžiui, kai pasirašytas protokolas statyti „Rhein-
metall“ gamyklą, nes šiuo projektu „laisvė būtų geriau apginkluota nuo 
tironijos“ (Šimonytė, 2024). Iš ekonomikos rėmo perspektyvos lygiai 
pasiskirstė subalansuotos ekonominės politikos bei konkretaus minė-
to sektoriaus stiprinimas (abu po 17 proc.). Pavyzdžiui, ji komentavo 
gyventojų norą, gerėjant gyvenimo sąlygoms, gauti ir kokybiškas viešą-
sias paslaugas, nors „privalomų mokesčių nesumoka juk kažkurie realiai 
šalia mūsų gyvenantys gudročiai“ (Šimonytė, 2023), akcentuodama 
bendrąja prasme, kad visuomenė yra reikli. Apie ekonomikos augimą 
ir investicijas I. Šimonytė pasisakė taip pat tolygiai – po 8 proc. Pavyz-
džiui, kad „investiciniam klimatui tiesioginę įtaką daro skaidri teismų 
sistema“, todėl negali būti vilkinamo proceso skirti teisėjus į reikalingas 
pareigas – šitaip ji reiškė kritiką ir G. Nausėdai („Už Ingridą“, 2024).

I. Šimonytės paskyrose labiausiai išryškėjo asmenybės rėmo kompe-
tencijos kategorija (31 proc.), racionalumo kategorija (19 proc.), vyra-
vo ir žemiškų akimirkų viešinimas (17 proc.), prieinamumas (15 proc). 
Mažiausiai „Facebook“ paskyrose I. Šimonytė reiškė kritikos oponen-
tams (2 proc.). Iš žemiškų akimirkų politikė dalijosi, jog per šv. Velykas 
smagu marginti kiaušinius sukauptais svogūnų lukštais, nes „konserva-
tyviom priemonėm marginti patys tikriausi“ (Šimonytė, 2024), taip pat 
aktyviai palaikė Silvester Belt „Eurovizijoje“, už jį „gniaužė kumščius“, 
ragino balsuoti, kartu primindama apie galimybę aukoti Ukrainai trum-
puoju numeriu (Šimonytė, 2024), savanoriavo „Maisto banko“ padali-
nyje („Už Ingridą“, 2024). Pastebima, kad I.  Šimonytės komunikacija 
asmeninės „Facebook“ paskyroje buvo neformalesnė, ji rinkosi naudoti 
ir įvairių emociukų, pavyzdžiui, širdelių, šypsenų.

Absoliuti dauguma – 90 proc. – užfiksuotų žaidimo rėmo kategorijų 
sudarė rinkimų strategija, rinkimų baigties kategorija aptikta 8 proc. įra-
šų, „žirgų lenktynės“ – 3 proc. įrašų. I. Šimonytė aktyviai pasisakė kaip 
kandidatė, minėjo, kad dalyvauja rinkimuose („Už Ingridą“, 2024), todėl 
aktyviausiai naudota rinkimų strategijos kategorija. Be to, rinkiminiame 
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puslapyje jos komanda aktyviai kėlė įrašus apie tai, kaip įvairūs žinomi 
Lietuvos visuomenės veikėjai, atlikėjai palaiko jos kandidatūrą („Už In-
gridą“, 2024), rinkiminės kampanijos organizuotuose renginiuose buvo 
fotografuoti palaikytojai, jie skatinti socialiniuose tinkluose žymėti save 
bei kitus dalyvius ir šitaip skleisti žinią („Už Ingridą“, 2024).

I. Vėgėlės atvejis 

Prezidento rinkimų kampanijos laikotarpiu analizuotos dvi Igno Vė-
gėlės „Facebook“ paskyros: jo asmeninė paskyra bei puslapis „Ignas Vė-
gėle. Seimo rinkimai“. Antroji paskyra pavadinta Seimo rinkimų kampa-
nijos vardu, tačiau I. Vėgėlė anksčiau vystė aktyvią prezidento rinkimų 
kampaniją ir šiame puslapyje, todėl nagrinėti abu šaltiniai. Iš viso anali-
zuoti 97 įrašai, kurie buvo padalinti į nustatytas kategorijas. 
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I. Vėgėlės „Facebook“ paskyrose vyraujantys rėmai (proc.)

Problemos rėmas Asmenybės rėmas Žaidimo rėmas

3 paveikslas. I. Vėgėlės „Facebook“ paskyrose vyraujantys rėmai 
Šaltinis: sudaryta autoriaus

3 paveiksle matoma, kad I. Vėgėlės „Facebook“ paskyrų įrašuose vy-
ravo asmenybės rėmas (157 atvejai, 60 proc.), toliau − žaidimo rėmas 
(88 atvejai, 34  proc.), o mažiausiai dėmesio skirta problemos rėmui 
(16 atvejų, 6 proc.).
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Iš problemos rėmo perspektyvos matoma, kad I. Vėgėlė daugiau dė-
mesio skyrė ekonomikos temoms (63 proc.) negu valstybės saugumo 
temoms (38 proc.). Iš valstybės saugumo rėmo pusės I. Vėgėlės įrašuo-
se labiausiai išryškėjo taikos išsaugojimo kategorija (31 proc.), jis kar-
todavo, kad vienas pagrindinių „uždavinių yra daryti viską, kad šalyje 
nekiltų karas“ („Ignas Vėgėlė. Seimo rinkimai“, 2024). Kandidatas pasi-
sakė apie netinkamas saugumo reformas (6 proc.), pavyzdžiui, proble-
mines policijos reformas, nes dalis policininkų „jau traukiasi iš tarny-
bos“ (Vėgėlė, 2023). Įrašuose užfiksuota daugiau skirtingų ekonomikos 
rėmo kategorijų, pavyzdžiui, I.  Vėgėlė aktyviai pasisakė prieš elektros 
rinkos liberalizavimą ir su tuo susijusias problemas (19  proc.), minė-
damas dalies tiekėjų bankrotų atvejus, kad „Perlas energija“ ar „EGTO 
energija“ bankroto istorijos – geriausias vartotojų „gautos naudos“ pa-
vyzdys“ (Vėgėlė, 2023). Kartu jis dėl šios elektros rinkos liberalizacijos 
kritikavo ir oponentus, perfrazuodamas Kristijoną Donelaitį, kad „jei 
būrų nepavyksta privilioti meduoliu, padeda botagas“ (ten pat). Jis pa-
sisakė apie subalansuotą ekonominę politiką (13 proc.), mažinant skur-
dą, palūkanas bankuose („Ignas Vėgėlė. Seimo rinkimai“, 2024). 6 proc. 
įrašų I. Vėgėlė kalbėjo apie prekybinius santykius, akcentavo ryšį ir su 
Kinija (Vėgėlė, 2024). Keletą kartų jis akcentavo, kad Taivaniečių at-
stovybės pavadinimas buvo klaida, todėl jį keistų. Taip pat buvo galima 
užfiksuoti į populistinę retoriką orientuotų pasisakymų, pavyzdžiui, 
„iš „drąsios šalies“, kuria skelbiamės esą, beliko įžūlus, nesiskaitantis su 
žmonėmis politinis elitas, (...) tapome nuvaldyta šalimi“ (Vėgėlė, 2024) 
ar kad jaučia „nuolatinį politinio elito ir sisteminių žurnalistų persekio-
jimą“ (Vėgėlė, 2024), todėl tai iš esmės skatino jo auditoriją vienytis 
ir palaikyti nesisteminį kandidatą į prezidentus. Visgi I. Vėgėlės atveju 
atsiranda tam tikros priešpriešos, kadangi jis kalba apie kovą prieš elitą, 
tačiau pats iškilo iš kitų pareigų – Advokatų tarybos, kurioje tuo metu 
buvo pirmininkas. 

I.  Vėgėlės komunikacijoje iš asmenybės rėmo pusės labiausiai vy-
ravo prieinamo kandidato kategorija (26 proc.), nes jis aktyviai važia-
vo į skirtingas Lietuvos vietoves ir susitiko, diskutavo su gyventojais 
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(„Ignas Vėgėlė. Seimo rinkimai“, 2024). Taip pat jis aktyviai kritikavo 
oponentus (19 proc.), pavyzdžiui, skatindamas gyventojus nepasiduoti 
nevilčiai, nes „toks yra dabartinės politinės sistemos tikslas“ (Vėgėlė, 
2024). I. Vėgėlė demonstravo ir kompetenciją (18 proc.), minėjo, kad 
būdamas prezidentu Seimo ir kitų institucijų darbą vertintų iš perspek-
tyvos, kokį poveikį tai daro gyventojų sveikatai („Ignas Vėgėlė. Seimo 
rinkimai“, 2024), kalbėjo, kad svarbu valstybės institucijoms rengti aiš-
kias finansines ataskaitas, jog būtų pagrįsti finansavimo tikslai („Ignas 
Vėgėlė. Seimo rinkimai“, 2024). Įrašuose jis taip pat vienijo rinkėjus 
(11 proc.), pavyzdžiui, akcentuodamas rinkimų šūkį „kartu mes galime 
daug“ (Vėgėlė, 2024), kad jis yra „žmonių gynėjas“, „žmonių advokatas“ 
(Vėgėlė, 2024). Asmeninėje komunikacijoje jis mažiausiai pabrėžė savo 
tiesioginį nesistemiškumą (1 proc.), patriotizmą (2 proc.).

Rinkiminės kampanijos laikotarpiu I.  Vėgėlė aktyviai vystė žaidi-
mo rėmą ir būtent taikė rinkimų strategijos kategoriją (90 proc.), su-
sitikdamas su rinkėjais, palaikytojais, reikšdamas kritiką oponentams. 
Įžvelgta ir sporto varžybų, karo retorikos apraiškų (9 proc.), kai kandi-
datas į prezidentus pasisakė, kad „vienas šios kovos nelaimėsiu“ (Vėgėlė, 
2024), o „nelygioje kovoje dar didesnis užsidegimas laimėti“ (Vėgėlė, 
2024). Mažiausiai I. Vėgėlės paskyrose taikyta „žirgų lenktynių“ kate-
gorija (1 proc.).

Naujienų portalo 15min.lt analizė 

Naujienų portale 15min.lt rinkimų kampanijos laikotarpiu tirti trys 
minėti kandidatai į prezidentus: G.  Nausėda, I.  Šimonytė, I.  Vėgėlė. 
Iš viso nagrinėtos 129 publikacijos, kuriose minėti šie asmenys. Iš jų 
48 proc. publikacijų buvo susijusių su G. Nausėda, 33 proc. su I. Šimo-
nyte ir 19  proc. su I.  Vėgėle. Nustatyta, kad publikacijose dažniausiai 
(62  proc.) vyravo neutralus tonas kandidatų atžvilgiu (G.  Nausėdos 
atveju – 29 proc., I. Vėgėlės – 12 proc., I. Šimonytės – 20 proc.). Teigia-
mų įrašų užfiksuota daugiau su G. Nausėda ir I. Šimonyte susijusiuose 
tekstuose (atitinkamai 6 ir 7 proc.), o su I. Vėgėle – 2 proc. Neigiamas 
tonas fiksuotas gana tolygiai: apie G.  Nausėdą  – 5  proc., I.  Vėgėlę  – 

http://15min.lt
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4 proc., I. Šimonytę – 3 proc. Tyrime įterptas ir mišrus tonas, kuris pu-
blikacijose buvo daugiasluoksnis, pavyzdžiui, yra ir neutralaus atspal-
vio, tačiau ir kandesnio tono. Tad mišrus tonas nustatytas 8 proc. atvejų 
apie G. Nausėdą, 1 proc. apie I. Vėgėlę ir 2 proc. apie I. Šimonytę.

 
 

15

49

36

Naujienų portalo 15min.lt publikacijose vyraujantys 
rėmai (proc.)

Problemos rėmas Asmenybės rėmas Žaidimo rėmas

4 paveikslas. Naujienų portalo 15min.lt publikacijose vyraujantys rėmai
Šaltinis: sudaryta autoriaus

4 paveiksle matoma, kad 15min.lt rinkiminės kampanijos laikotarpiu 
labiausiai vyravo asmenybės rėmas – jo kategorijos užfiksuotos 123 kar-
tus (49 proc.), antras populiariausias rėmas – žaidimo, kuris pastebė-
tas 90 kartų (36 proc.), o mažiausiai dėmesio skirta problemos rėmui, 
jis užfiksuotas 37 kartus (15 proc.). Nustatyta, kad naujienų portale iš 
problemos rėmo perspektyvos publikacijose labiausiai vyravo valstybės 
saugumo rėmas (70 proc.), o ekonomikos rėmas sudarė 30 proc. Tarp 
3 kandidatų į prezidentus pastebėta, jog valstybės saugumo rėmas dau-
giau vyravo su I. Šimonyte susijusiose publikacijose (27 proc.), G. Nau-
sėdos  – 24  proc., o I.  Vėgėlės  – 19  proc. Ekonomikos rėmas dažniau 
fiksuotas publikacijose apie G. Nausėdą (16 proc.), I. Vėgėlės atveju – 
8  proc., o I.  Šimonytės  – 5  proc. Kalbinti ekspertai 15min.lt publika-
cijose pastebėjo, kad G. Nausėda ir I. Šimonytė aktyviau žiniasklaido-

http://min.lt
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je minėti politinių aktualijų kontekste, nes jie abu užėmė reikšmingas 
valstybei pareigas – G. Nausėda buvo pirmos kadencijos prezidentas, 
I. Šimonytė – tuometė ministrė pirmininkė (15min.lt, 2024).

Iš valstybės saugumo rėmo perspektyvos labiausiai vyravo kandi-
datų į prezidentus kategorija apie gynybos stiprinimą – daugiausiai čia 
minėta I. Šimonytė (16 proc.), tuomet G. Nausėda (11 proc.), o I. Vė-
gėlė – 8 proc. G. Nausėda pasisakė apie poreikį didinti bendrojo vidaus 
produkto (BVP) dalį gynybai (Salynė, 2024), I. Šimonytė kalbėjo apie 
gynybos stiprinimo reikšmę, diskusijas, kaip paskirstyti mokesčius, 
norint gauti daugiau pajamų gynybai (Salynė, 2024). Aktyviai pasisa-
kyta ir apie kolektyvinį saugumą kaip valstybės saugumo garantą – po 
11 proc. pasidalijo G. Nausėda ir I. Šimonytė, o I. Vėgėlė – 8 proc. Visi 
minėti kandidatai į prezidentus kalbėjo apie NATO svarbą valstybės 
saugumui (Salynė, 2024). Lyginant su kitais kandidatais, I. Vėgėlė akty-
viau akcentavo kategoriją apie taikos išsaugojimą, kad Lietuvoje nebūtų 
karo (3  proc.). Migracijos problemas G.  Nausėda 3  proc. publikacijų 
išskyrė kaip valstybės saugumo kategoriją.

Smulkesnis pasiskirstymas įžvelgiamas nagrinėjant ekonomikos 
rėmą – apie tinkamą biudžeto paskirstymą ir su tuo susijusius iššūkius 
tolygiai pasisakė G. Nausėda ir I. Šimonytė (po 5 proc.), o I. Vėgėlė – 
3 proc. Pavyzdžiui, G. Nausėda minėjo svarbą didinti neapmokestina-
mą pajamų dydį (Salynė, 2024), o I. Šimonytė minėjo, kad reiktų skirti 
apie 0,7 proc. BVP papildomai krašto apsaugai, o vėliau – apie 0,4 proc. 
(Salynė, 2024). Apie mokestinę politiką ir tai, kaip reikėtų rinkti bei 
skirstyti įplaukas, pasisakė G. Nausėda (5 proc.). Apie prekybinių san-
tykių problemas po 3  proc. fiksuota su G.  Nausėda ir I.  Vėgėle susi-
jusiose publikacijose, pavyzdžiui, ir 15min.lt publikacijose I.  Vėgėlė 
akcentavo poreikį atkurti Lietuvos santykius su Kinija, nors vėliau jam 
reikšta kritika, kad jo šeimos įmonė prekiauja kiniškomis prekėmis, tad 
analizuota, ar čia nėra interesų konflikto (15min.lt, 2024). Kandidatui 
I.  Vėgėlei reikšta ir kritika dėl jo šeimos verslo „Vilpra“, kuri plėtojo 
kondicionierių eksportą į Kirgiziją, kai įsigaliojo Europos Sąjungos 
sankcijos Baltarusijai (15min.lt, 2024). Kitose kategorijose ekonomi-

http://min.lt
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nės problemos akcentuotos tolygiai po 3 proc. G. Nausėdos ir I. Vėgė-
lės pasisakymuose. Naujienų portale fiksuotos asmenybės rėmo katego-
rijos taip pat skirtingai pasiskirstė tarp kandidatų į prezidentus. 

Naujienų portalo 15min.lt publikacijose dažniausiai fiksuota asme-
nybės rėmo kompetencijos kategorija, kuri tarp G.  Nausėdos ir I.  Ši-
monytės pasidalijo po 10 proc., o I. Vėgėlei ši kategorija priskirta prie 
4 proc. publikacijų, komentuojant aktualijas apie gynybą, ekonomiką. 
Šalia kompetencijos kategorijos vyravo ir racionalumo kategorija, paaiš-
kinant sprendimus ir esamą padėtį, kalbant apie dienos ar mėnesio ak-
tualijas. I. Šimonytei ši kategorija priskirta 9 proc. publikacijų, G. Nau-
sėdai – 7 proc., o I. Vėgėlei – 3 proc. Kiek dažniau kritika kandidatui 
fiksuota su G. Nausėda susijusiose temose – tai fiksuota 6 proc. publi-
kacijų, I. Šimonytei – 3 proc., I. Vėgėlei – 2 proc. Pavyzdžiui, G. Nausė-
da kritikuotas dėl konfliktų su Užsienio reikalų ministerija ir tuomečiu 
ministru Gabrieliumi Landsbergiu dėl nesutarimo paskirti ambasado-
rių Lenkijoje (Salynė, 2024), Valstybės saugumo departamento prane-
šėjo temos kontekste, kai atsisakė liudyti specialiajai Seimo komisijai 
(Salynė, 2024). Taip pat plėtota tema apie G. Nausėdos ir diplomato 
Eitvydo Bajarūno apsilankymą Londone rodytame „Operos fantome“, 
jog 1 600 eurų už bilietus turėjo būti sumokėti iš privačių lėšų, nes pri-
pažinta, kad tai buvo neteisėta dovana (15min.lt, 2024). Tačiau kritiką 
oponentams dažniau reiškė ir G. Nausėda – tai vyravo 4 proc. publika-
cijų, pavyzdžiui, jis kritikavo I. Šimonytę, ką ji veiktų, jeigu nevažiuotų į 
Europos Tarybą, neįsitrauktų į valstybės vidaus politiką: „Tai ką jūs ten 
veiksit? Visuomet atostogausit?“ (15min.lt, 2024). I.  Vėgėlė kritikavo 
abu oponentus sakydamas, kad tai, jog jie perėjo į antrąjį turą, lemia, jog 
turėsime „tą pačią susicementavusią politinę sistemą, kuri kaip negirdė-
jo žmonių, taip ir toliau negirdės“ (Grigaliūnaitė, 2024). I. Vėgėlė reiškė 
kritiką G. Nausėdai, kalbėdamas apie vizitus į regionus dėl „rinkiminės 
agitacijos finansavimo iš valstybės biudžeto lėšų“, nors prezidentūros 
atstovai tvirtino, kad G. Nausėda nuosekliai tai vykdė nuo pat pirmos 
kadencijos pradžios (15min.lt, 2024). Analizėje užfiksuota ir pavienių 
kategorijų, kurios sulaukė mažiau dėmesio, pavyzdžiui, žmonių gynėjo 
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asmenybės rėmo kategorija, kuriai priskirta 2  proc. įrašų, susijusių su 
I. Vėgėle.

Iš žaidimo rėmo perspektyvos naujienų portale 15min.lt labiausiai 
vyravo rinkimų strategija, kurioje fiksuoti pasisakymai apie palaikymą 
kandidatams, kandidatų dalyvavimus diskusijose – ši kategorija priskir-
ta 26 proc. su G. Nausėda susijusių publikacijų, 13 proc. – su I. Vėgėle 
ir 9 proc. – su I. Šimonyte. Taip pat išryškėjo „žirgų lenktynių“ katego-
rija, kai skelbta informacija apie apklausas, dominavimą – po 10 proc. 
publikacijų sieta su G. Nausėda ir I. Šimonyte, 7 proc. – su I. Vėgėle. 
Pastebima, kad mažiausiai populiari buvo sporto varžybų ir karo reto-
rikos kategorija – tokių publikacijų, susijusių su G. Nausėda, nustatyta 
6 proc., su I. Šimonyte – 4 proc., I. Vėgėle – 1 proc. Pavyzdžiui, minėta, 
kad „kova užvirė“ (15min.lt, 2024), spėliota, kas bus antroje vietoje ir 
pateks į kitą turą. Rinkimų baigties kategorija labiau vyravo publikacijo-
se apie I. Šimonytę (7 proc.), 6 proc. – apie G. Nausėdą, o 2 proc. – apie 
I. Vėgėlę. Tai daugiau vyravo tarp I. Šimonytės ir G. Nausėdos, nes jie 
abu pateko į antrąjį prezidento rinkimų turą.

Naujienų portalo delfi.lt analizė

Naujienų portale delfi.lt Lietuvos prezidento rinkimų kampanijos 
laikotarpiu analizuotos 155 publikacijos, kuriose minėtas G.  Nausė-
da, I. Šimonytė ir I. Vėgėlė. Daugiausia jose buvo minėta I. Šimonytė 
(40 proc.) ir G. Nausėda (36 proc.), o I. Vėgėlė – 24 proc. Nustatyta, 
kad publikacijose neutralus tonas daugiausiai taikytas publikacijose, 
susijusiose su I. Šimonyte (31 proc.), su G. Nausėda (28 proc.), o su 
I. Vėgėle – 17 proc. Teigiamas tonas tarp kandidatų nustatytas gana pa-
našus – I. Šimonytė ir G. Nausėda sulaukė 5 proc. tokių atvejų, I. Vė-
gėlė – 3 proc. Neigiamas tonas buvo dažniau taikytas prie publikacijų, 
susijusių su I. Šimonyte, − tokių atvejų nustatyta 5 proc., kai su I. Vėgėle 
ir G. Nausėda – po 1 proc.

http://min.lt
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12

42

46

Naujienų portalo delfi.lt publikacijose vyraujantys 
rėmai (proc.)

Problemos rėmas Asmenybės rėmas Žaidimo rėmas

5 paveikslas. Naujienų portalo delfi.lt publikacijose vyraujantys rėmai
Šaltinis: sudaryta autoriaus

5 paveiksle matoma, kad naujienų portale delfi.lt rinkimų kampanijos 
laikotarpiu labiausiai vyravo žaidimo rėmas, kuris nustatytas 46 proc. 
nagrinėtų publikacijų. Kiek mažiau – 42 proc. – sudarė asmenybės rė-
mas, o problemos rėmas vyravo 12 proc. publikacijų.

Iš problemos rėmo perspektyvos naujienų portale per tirtą laikotar-
pį dominavo temos apie valstybės saugumą (61 proc.), o apie ekonomi-
ką – 39 proc. Daugiausiai valstybės saugumo rėmo kategorijos sietos su 
I. Šimonyte (36 proc.), su G. Nausėda – 15 proc., su I. Vėgėle – 9 proc. 
Ekonomikos rėmo kategorijos taip pat dažniau minėtos kartu su I. Ši-
monyte (27 proc.), o su I. Vėgėle ir G. Nausėda – po 9 proc.

Nagrinėjant valstybės saugumo rėmą, populiariausia tarp dalies kan-
didatų į prezidentus buvo gynybos stiprinimo kategorija (18 proc. – pu-
blikacijose, susijusiose su I. Šimonyte, ir 9 proc. su G. Nausėda), tačiau 
čia nepastebėta atvejų su I. Vėgėle, bet kandidatas sykį išreiškė kritiką 
dėl gynybos plano, nors konkrečių pasiūlymų nepateikė (Žeimytė-Bi-
lienė, Spurytė, 2023). G.  Nausėda džiaugėsi dėl pasirašyti susitarimo 
Lietuvoje dislokuoti vokiečių brigadą (Lukaitytė-Vnarauskienė, Vovie-
riūnaitė, 2023), I. Šimonytė minėjo, kad apskritai Lietuva turi būti pa-
siruošusi provokacijoms, tad gynybos stipriniams yra aktualus (Žeimy-
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tė-Bilienė, Spurytė, 2024). Kolektyvinio saugumo kategorija užfiksuota 
tarp visų kandidatų, tačiau G. Nausėdos ir I. Vėgėlės atveju tai pastebėta 
prie 3 proc. įrašų, o I. Šimonytės – 12 proc. G. Nausėda ir I. Šimonytė 
akcentavo ir migracijos problemas (3 ir 6 proc.), o I. Vėgėlė minėjo tai-
kos išsaugojimo aspektą, kad šalyje nebūtų karo (3 proc.). Jis taip pat 
buvo užsiminęs apie netinkamas valstybės saugumo reformas (3 proc.). 
Valstybės saugumo rėmo kontekste buvo aptariamos ir aktualijos kei-
čiant krašto apsaugos ministrą. G. Nausėdai labiausiai rūpėjo ministe-
rijos darbų tęstinumas „ir tų labai svarbių Lietuvai projektų įgyvendini-
mas“ ( Jurčenkaitė, 2024).

Ekonomikos rėmo kategorijos dažniau sietos kartu tarp G. Nausė-
dos ir I. Šimonytės, o I. Vėgėlė turėjo kitų įžvalgų. Pavyzdžiui, I. Šimo-
nytės atveju buvo aktualus biudžeto paskirstymo aspektas, kaip didin-
ti finansavimą krašto apsaugai, keliams ir kt. (Delfi.lt, Dobrovolskas, 
2023) (12 proc.), šioje kategorijoje pasisakė ir G. Nausėda (3 proc.), 
kalbėdamas, kad visuomenėje kilo sutarimas, jog „gynybos finansavimo 
modelis būtų mišrus“ (Plikūnė, 2024). Ekonomines problemas akcen-
tavo I.  Vėgėlė (6  proc.), pavyzdžiui, jis kalbėjo apie infliacijos „suval-
gytus“ pinigus ar iš gyventojų lobstančius bankus, nepriteklių, „nes kas 
penktas žmogus gyvena žemiau skurdo ribos“ (Žeimytė-Bilienė, Spu-
rytė, 2023).

Dažniausiai naudota asmenybės rėmo kategorija buvo kompetenci-
ja. I. Šimonytės atveju ji identifikuota 14 proc. publikacijų, G. Nausė-
dos – 10 proc., I. Vėgėlės – 4 proc. Pavyzdžiui, anot I. Šimonytės, kal-
bant apie sankcijų rusams ir baltarusiams suvienodinimą, reikalingi tiek 
politiniai, tiek ekonominiai argumentai (Pankūnė, 2024). I. Vėgėlė pa-
sisakė apie prastus santykius su Kinija, nes „patirta tik žala, o ne nauda“, 
tačiau, kandidato teigimu, net sunku suskaičiuoti, kokia ji yra (Voveriū-
naitė, 2024). Kitame kontekste, kalbėdamas apie švietimo problemas ir 
susijusią švietimo krizę keičiantis ministrams, G. Nausėda minėjo, kad 
ministro Gintauto Jakšto atsistatydinimas buvo teisingas sprendimas 
(Lyberytė, Jurčenkaitė, 2024). 

http://Delfi.lt
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Kita populiari kategorija  – racionalumas: kandidatų išsidėstymas 
toks pats, tik skiriasi procentinės dalys (8  proc., 5  proc. ir 2  proc.). 
G. Nausėda, lyginant su I. Šimonyte, kiek labiau buvo fiksuojamas kaip 
prieinamas, vienijantis kandidatas. I. Vėgėlės atveju išskirta nesistemi-
nio kandidato kategorija, kuriai priskirta 6  proc. publikacijų, žmonių 
gynėjo, tradicijos skatintojo kategorijos (po 2 proc.). Pavyzdžiui, I. Vė-
gėlė kalbėjo, kad „taip, esu populistas, nes darysiu tai, ko nori tautos 
dauguma“ (Žeimytė-Bilienė, Spurytė, 2024), taip pat akcentavo, kad 
yra prieš elitą, pakartojo tuos pačius žodžius, kuriuos skelbė ir socia-
liniame tinkle „Facebook“: „Iš „drąsios šalies“, kuria skelbėmės esą be-
liko įžūlus, nesiskaitantis su žmonėmis, negirdintis jų politinis elitas“ 
(Vėgėlė, 2024). I. Vėgėlė kituose įrašuose reiškė ir kritiką oponentams, 
kad G. Nausėda ar kas kitas, išskyrus vieną neatskleistą asmenį, neturi 
pakankamai žinių krašto apsaugos aspektu (Žeimytė-Bilienė, Spurytė, 
2024).

Naujienų portale 15min.lt prezidento rinkimų kampanijos laikotar-
piu iš žaidimo rėmo perspektyvos labiausiai vyravo „žirgų lenktynių“ 
kategorija, kai rungtyniauta apklausose, kalbėta apie intrigą, kurią su-
kūrė rinkimuose dalyvaujantis I.  Vėgėlė, tačiau minėta, kad „turime 
Nausėdą ir Šimonytę sunkiasvorius šiame sąraše, tai Vėgėlė ir kiti yra 
kaip antra lyga, neturi svorio“ (Klimkaitė, Spurytė, 2023). „Žirgų lenk-
tynės“ daugiausiai užfiksuotos I. Šimonytės (23 proc.) ir G. Nausėdos 
(22 proc.) atvejais, o I. Vėgėlei šioje kategorijoje priskirta 13 proc. pu-
blikacijų. Rinkimų strategijos kategorija dažniau akcentuota su I.  Vė-
gėle susijusiose publikacijose (8 proc.), o su G. Nausėda – 5 proc., su 
I. Šimonyte – 4 proc. Rinkimų baigties kategorija buvo gana panaši – 
prognozės dėl galutinių rezultatų ir laimėjimo sietos dažniausiai su 
G.  Nausėda ir I.  Šimonyte (po 6  proc.), o I.  Vėgėlei priskirta 5  proc. 
publikacijų. Įdomus aspektas tas, kad tą pačią naktį, kai buvo skaičiuoti 
pirmojo rinkimų turo balsai ir I. Vėgėlė jau žinojo, kad nepateks į kitą 
etapą, jis vertino, kad tokį rezultatą galėjo nulemti neigiamame konteks-
te naujienų portaluose skelbta informacija apie jo šeimos valdomą vers-
lą ir eksportą, galimai aplenkiant sankcijas, tad I. Vėgėlė svarstė, „kad 

http://min.lt
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tai galėjo būti vienas iš rezultatų, pakeitusių rezultatus“ ( Jurčenkaitė, 
2024). Mažiausiai populiari buvo sporto varžybų ir karo retorikos ka-
tegorija – apie rinkiminę kovą pasisakyta po 3 proc. atvejų I. Vėgėlės ir 
I. Šimonytės atžvilgiu, o G. Nausėdos – 2 proc.

Kalbant apie ekspertų įžvalgas, pastebėta, kad 2024 m. Lietuvos pre-
zidento rinkimų kampanija buvo nuosaikesnė, nevyravo itin ryškios ar 
kandžios kampanijos, siekiant sustiprinti savo pozicijas ir nugalėti opo-
nentus.

Išvados

Atlikus tyrimą, nustatyta, kad G. Nausėdos, I. Šimonytės ir I. Vėgė-
lės komunikacija turėjo panašumų ir skirtumų. Pavyzdžiui, G. Nausėda 
siekė išlaikyti teigiamą arba neutralią komunikaciją, kalbėjo apie tai, ką 
žmonės palaiko, pavyzdžiui, gynybos stiprinimą. I. Šimonytės retorika 
kiek išsiskyrė – ji dažniau skelbė neformalius įrašus. Dalyje įrašų vyravo 
ekonominė terminija ar ironija, kuri daliai auditorijos galėjo sukelti at-
stūmimo reakciją. I. Vėgėlė aktyviai pasisakė prieš elitą, žmonių proble-
mas, tačiau pats atėjo iš elitinių pareigų – Advokatų tarybos pirmininko 
pozicijos. 

Iš problemos rėmo perspektyvos pastebima, kad dažnu atveju jis 
buvo mažiausiai pasitelkiamas tiek komunikacijoje socialiniame tinkle, 
tiek naujienų portalų publikacijose. Išimtis tik G. Nausėdos įrašai „Fa-
cebook“ paskyrose – kadangi jis beveik netaikė žaidimo rėmo, pastara-
sis buvo rečiausiai užfiksuotas. Dažniau apie valstybės saugumą negu 
ekonomiką pasisakė G. Nausėda, taip pat ir žurnalistai naujienų porta-
luose. Ekonominės temos dažniau pasitelktos I. Šimonytės ir I. Vėgėlės 
komunikacijoje.

G. Nausėda siekė pabrėžti vienijančio, prieinamo kandidato įvaizdį, 
kai jis vykdavo į įvairias vietas Lietuvoje ir susitikdavo su gyventojais. 
Tačiau kandidatas viešojoje erdvėje iš oponento I.  Vėgėlės sulaukė ir 
skundų, jog rinkiminę kampaniją regionuose vykdo už valstybės biu-
džeto lėšas. I. Šimonytė demonstravo kompetenciją, racionalų mąsty-
mą, taip pat su auditorija dalijosi ir įvairiomis žemiškomis akimirkomis. 
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I. Vėgėlė kūrė prieinamo, kritiško oponentams, kompetentingo kandi-
dato įvaizdį.

Žaidimo rėmas dažniausiai pasitelktas I. Šimonytės ir I. Vėgėlės įra-
šuose – jie skelbė, kad yra kandidatai į prezidentus, pristatė programas, 
susitiko su gyventojais. Naujienų portaluose dažniau minėtos kitos ka-
tegorijos, pavyzdžiui, „žirgų lenktynės“, kurias pasitelkus analizuotos 
apklausos ir jų rezultatai, veržimasis į priekį, rinkimų strategija apie 
kandidatų palaikymą ir kampanijos sprendimus.

Rinkimuose išsiskyrė ir tyrime nenagrinėtas kandidatas į preziden-
tus E. Vaitkus, kuris liko penktojoje vietoje, surinkęs per 7 proc. balsų. 
Kadangi keliose savivaldybėse jis buvo lyderis pagal surinktus balsus, 
ateities tyrimuose verta nagrinėti, kaip jam pavyko mobilizuoti „protes-
to“ balsus, atliepti dalies rinkėjų nuomonę, kokiais atvejais jis laikytas 
nesistemiškesniu kandidatu negu I. Vėgėlė. 

Padėkos

Mokslinis straipsnis rengtas vykdant Lietuvos mokslo tarybos finansuotą 
projektą „Studentų tyrimai semestrų metu 2024/25 m.“. Dėkoju už konsul-
tacijas ir skirtą laiką doc. dr. Renatai Šukaitytei-Coenen, prof. dr. Andriui 
Vaišniui.
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Priedas  
Tyrime taikyti rėmai ir jų kategorijos

Rėmas Kategorija Paaiškinimas Indukcinė / 
dedukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Verslumo 
skatinimas

Gyventojų galimybės 
plėtoti verslus, to skati-
nimas

Indukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Sektoriaus 
stiprinimas

Dėmesys konkrečiam 
sektoriui, kuriam reika-
linga papildoma parama

Indukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Biudžeto 
paskirstymas

Biudžeto pajamų paskirs-
tymas pagal prioritetus

Indukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Mokestinė 
politika

Kaip planuojama surink-
ti papildomų pajamų į 
biudžetą

Indukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Ekonomikos 
augimas

Kalbama apie valstybės 
biudžeto augimą, ekono-
minę gerovę

Indukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Ekonominės 
problemos

Kalbama apie kylančias 
ekonomines problemas, 
pavyzdžiui, infliacija

Indukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Investicijos Verslo plėtra, reikšmingo 
sektoriaus įsitvirtinimas

Indukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Prekybiniai 
santykiai

Prekyba tarp skirtingų 
valstybių

Indukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Rinkos libe-
ralizavimo 
problemos

Iššūkiai, inicijavus, pa-
vyzdžiui, elektros rinkos 
liberalizaciją

Indukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Subalansuota 
ekonominė 
politika

Finansinė atsakomybė 
biudžete, balansas

Indukcinė
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Rėmas Kategorija Paaiškinimas Indukcinė / 
dedukcinė

Problemos 
rėmas (eko-
nomika)

Žalioji 
politika

Tvarūs sprendimai, at-
sinaujinantys energijos 
šaltiniai

Indukcinė

Problemos 
rėmas (vals-
tybės saugu-
mas)

Gynybos 
stiprinimas

Poreikis didinti valsty-
bės gynybą, amunicijos 
gamyba, pirkimas, šau-
kimas atlikti karo tarnybą

Indukcinė

Problemos 
rėmas (vals-
tybės saugu-
mas)

Kolektyvinis 
saugumas

Tarpvalstybinė gynyba, 
NATO sąjungininkai

Indukcinė

Problemos 
rėmas (vals-
tybės saugu-
mas)

Taikos išsau-
gojimas

Akcentavimas, jog šalyje 
nebūtų karo

Indukcinė

Problemos 
rėmas (vals-
tybės saugu-
mas)

Energetinis 
atsparumas

Energetikos sektoriaus 
saugojimas nuo priešų 
agresijos

Indukcinė

Problemos 
rėmas (vals-
tybės saugu-
mas)

Grėsmė Kylantis pavojus iš prie-
šiškų valstybių

Indukcinė

Problemos 
rėmas (vals-
tybės saugu-
mas)

Migracijos 
problemos

Kalbama apie migracijos 
srautus iš kitų valstybių, 
su tuo susijusius iššūkius

Indukcinė

Problemos 
rėmas (vals-
tybės saugu-
mas)

Netinkamos 
reformos

Kalbama apie būtinybę 
imtis kitų sprendimų 
gynybos srityje

Indukcinė
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Rėmas Kategorija Paaiškinimas Indukcinė / 
dedukcinė

Asmenybės 
rėmas

Kompeten-
cija

Demonstruojamos ži-
nios, temos išmanymas

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Racionalu-
mas

Konstruktyvus temos 
argumentavimas

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Prieinamu-
mas

Kandidatas yra pasiekia-
mas rinkėjams, pavyz-
džiui, susitikimuose

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Vienijimas Siekiama telkti visuo-
menę

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Kritika opo-
nentams

Reiškiama kritika ki-
tiems asmenims

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Lyderystė Demonstruojami priima-
mi sprendimai, imamasi 
pokyčių

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Žemiškumas Rodomas asmeninis gy-
venimas, paprastumas

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Kritika kan-
didatui

Kandidatas kritikuo-
jamas dėl tam tikrų 
aspektų

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Palaikymas Reiškiamas palaikymas 
kitiems asmens, pavyz-
džiui, per varžybas, kon-
kursus

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Patriotizmas Demonstruojama meilė, 
rūpestis savo šaliai

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Nesistemiš-
kumas

Akcentuojamas ėjimas 
„prieš sistemą“

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Empatišku-
mas

Kitų asmenų emocijų 
supratimas, rūpestis

Indukcinė
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Rėmas Kategorija Paaiškinimas Indukcinė / 
dedukcinė

Asmenybės 
rėmas

Neviena-
reikšmišku-
mas

Kandidatas priėmė dvi-
prasmišką sprendimą

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Tradicijos 
skatinimas

Kalbama apie tradicijų, 
papročių puoselėjimą

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Strategišku-
mas

Kandidatas priima spren-
dimą, kuris bus naudin-
gas ateityje

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Emocionalu-
mas

Kandidatas reiškia įvai-
rias emocijas tam tikro 
įvykio kontekste

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Abejotinas 
skaidrumas

Kandidatas elgiasi gali-
mai neskaidriai

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Žmonių 
gynimas

Pasisakoma kovojant už 
tam tikrą visuomenės 
grupę 

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Sąžiningu-
mas

Deklaruojama informaci-
ja, paaiškinimai

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Diplomatiš-
kumas

Nuosaikiai pasisakoma 
apie įvykį

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Stiprybė Ketinimai imtis didelių 
pokyčių dėl gerovės

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Nacionalis-
tiškumas

Pasisakymas už valstybės 
suverenitetą

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Liberalumas Skatinimas žmonėms pa-
tiems rinktis, kokius pasi-
rinkimus jiems priimti

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Neatsakingu-
mas

Ne iki galo pasvertai pri-
imti sprendimai

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Dominavi-
mas

Lyderystė apklausose Indukcinė
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Rėmas Kategorija Paaiškinimas Indukcinė / 
dedukcinė

Asmenybės 
rėmas

Nekompe-
tencija

Konkrečios temos neiš-
manymas

Indukcinė

Asmenybės 
rėmas

Savęs gynyba Iškilus kaltinimams, gi-
nama asmeninė pozicija

Indukcinė

Žaidimo 
rėmas

„Žirgų lenk-
tynės“

Kandidatų palaikymo 
pokyčiai visuomenės 
apklausose

Dedukcinė

Žaidimo 
rėmas

Rinkimų stra-
tegija

Kandidatas susitinka su 
rinkėjais, skelbia progra-
mą, priima strategiškus 
sprendimus

Dedukcinė

Žaidimo 
rėmas

Rinkimų 
baigtis

Prognozės, kaip baigsis 
rinkimai, galutiniai re-
zultatai

Dedukcinė

Žaidimo 
rėmas

Sporto var-
žybų ir karo 
retorika

Kovos ir kiti motyvai Dedukcinė

Šaltinis: parengta autoriaus, remiantis Brewer ir Sigelman, 2002, Aalberg et al., 2011, 
Wagner et al., 2021.
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